
            CITTA’ DI MENDICINO 
                       PROVINCIA DI COSENZA 

 

Ufficio Pubblica 
Istruzione 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 2  
 

 
N.  67 
DEL 28.11.2023   

Oggetto: Liquidazione di spesa per contributi acquisto testi scolastici di alunni e 
studenti per l’a.s. 2023/2024 – approvazione elenco beneficiari  
 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

PREMESSO CHE:  

- con Decreto del Commissario Prefettizio n. 7284 del 17 agosto 2023, di conferma a titolare di posizione 

organizzativa dell’Area Amministrativa, abilitato alla predisposizione e sottoscrizione delle determinazioni;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 della seduta del 27.07.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

- con deliberazione del commissario Prefettizio n.07 del 06.09.2023, avvalendosi delle attribuzioni di 

competenza del Consiglio Comunale, ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTO: 

-che con Decreto Dirigenziale n. 12178 del 12.09.2023, in attuazione della legge 448/98 art. 27, è stato 

approvato il piano di riparto Regionale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

-che con il medesimo Decreto Dirigenziale vengono individuati i fondi assegnati al Comune di Mendicino, 

ammontanti ad € 11.000,33 per la fornitura di libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo 

scolastico delle scuole secondarie di I grado (Scuole medie); 

DATO ATTO: 

- che l’Ufficio Pubblica Istruzione del Comune di Mendicino ha dovuto individuare i beneficiari, prescindendo 

dalla residenza, individuando gli alunni e gli studenti frequentanti le scuole presenti sul territorio e 

appartenenti alle famiglie il cui reddito netto annuo, corrisponda ad un valore ISEE (in corso di validità) 

inferiore o uguale ad € 10.632,94, qualunque sia la composizione del loro nucleo familiare, come 

ampiamente contenuto dal D. Lgs 109/98 e s.m.i., trattandosi di un beneficio concesso in relazione alla 

situazione economica del nucleo familiare; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti 

-che l’ammontare del beneficio non potrà superare i tetti massimi di spesa, stabiliti dal Ministero per 

l’Istruzione e del Merito trasmesso con nota 8393 del 13 marzo 2023, contenente il richiamo al D.M. n. 

781/2013; 

PRESO ATTO: 

-che le domande trasmesse dall’Istituto Comprensivo del Comune di Mendicino, con comunicazione n. 

0010106 del 23.11.2023, risultano essere n. 68 (sessantotto); 

-che in rapporto al contributo riconosciuto dalla Regione Calabria, stimato in € 11.000,33, la quota pro 

capite di contributo per singola richiesta ammonta ad € 161,76; 

CONSIDERATO che l’Ufficio di riferimento ha correttamente svolto l’istruttoria delle 68 pratiche pervenute, 

verificandone il relativo possesso dei requisiti, e che si rende, per cui, necessario procedere alla liquidazione 

degli stessi tramite bonifico bancario/postale, come indicato dai signori genitori; 

RICHIAMATO il D.L. n. 174/2012, convertito nella Legge n. 213/2012, che prevede il visto di compatibilità 

monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa con stanziamenti di bilancio e con le regole 

della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito nella 

Legge n. 102/2009; 

RICHIAMATO, inoltre, il D. Lgs. n. 190/2012 – art. 1 comma 32, “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, sull’assolvimento dell’obbligo 

di pubblicità sul sito istituzionale e nel rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 – art. 

8 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni del sito istituzionale -, il presente atto sarà pubblicato all’Albo 

Pretorio online del Comune; 

PRESO ATTO che sulla presente determinazione sono stati apposti:  

a) Il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

b) Il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

c)Il visto di compatibilità monetaria di cui all’art. 9, c. 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/09, rilasciato dal 

responsabile di servizio;  

d) Il visto di compatibilità monetaria rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;  

VISTO il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;     

VISTA la Circolare n. 11/2016; 



Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti 

DETERMINA 

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) DI DARE ATTO che, in rapporto al Finanziamento Regionale di € 11.000,33, la quota pro capite di 

contributo spettante agli aventi diritto per l’acquisto di testi scolastici per l’a.s. 2023/2024 è di € 

161,76; 

2) DI LIQUIDARE e pagare la somma di € 161,71 ai beneficiari del contributo per l’acquisto dei libri 

scolastici di cui l’allegato elenco compone parte integrante e sostanziale dell’atto; 

3) DI DARE ATTO che le somme necessarie ad effettuare la liquidazione di cui trattasi trovano 

copertura per come segue: 

Missione Programma Titolo Capitolo Impegno 

15 4 1 108.004 531/2023 

 

4) DI TRASMETTERE al servizio Finanziario dell'Ente il presente provvedimento per l'adozione degli 

adempimenti consequenziali; 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio del sito comunale 

http://comune.mendicino.cs.it/ per quindici giorni, ai sensi del D. Lgs 33/2013 

6) DI DICHIARARE l’insussistenza di cause di conflitti di interessi ai sensi e per conto dell’art. 7 del 

D.P.R 62/2013; 

 

                     Il Responsabile del settore 2 

 F.to Dott. Eugenio De Lieto 

Firma autografa omessa  

ai sensi dell’art. 3 Dlgs n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://comune.mendicino.cs.it/


Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Mendicino (Cs) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SERVIZIO FINANZIARIO DELL’ENTE 
VISTO il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai 
sensi degli art. 147-bis e 153 c.5 DLgs 267/2000, con imputazione della spesa come nel prospetto 
seguente: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO IMPORTO 

15 4 1 188.004 € 11.000,33 

 

Mendicino, 28.11.2023                                                        
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                               F.to Dott.ssa Roberta Panza 
                                                                                            
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183 c. 7, del D.Lgs 267/2000 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               F.to Dott. Eugenio De Lieto 
  

                                                                                              _______________________ 

Oggetto: Liquidazione di spesa per contributi acquisto testi scolastici di alunni e studenti per l’a.s. 2023/2024 
– approvazione elenco beneficiari 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO 
  positivo 
 negativo 
Mendicino, 28.11.2023                                         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                      F.to  Dott.ssa Roberta Panza 

                                                                                                  
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
Il responsabile del servizio rilascia 

Il visto, di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla 
presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1, 
lettera 1. Punto 2 del D.L. 78/09) e l’ordinanza della spesa stessa 
Mendicino, 28.11.2023                                                        

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Eugenio De Lieto 

UFFICIO PUBBLICAZIONI 
La determinazione è stata affissa all’Albo pretorio comunale il 30.11.2023 per quindici giorni 
consecutivi, registrata al numero riportato all’atto della pubblicazione all’albo ai sensi del Dlgs 
33/2013. 

L’addetto alle Pubblicazioni 
                                                                                                                          F.to Elena Chiappetta 

 


